令和元年 7 月 19 日

市長定例記者会見

西宮市政記者クラブ各位

「西宮市シェアサイクル利用動向調査」の実施について

西宮市は、令和元年 7 月 22 日（月）より「シェアサイクル」の利用動向調査を実施します。本調査の周知

のため、広報にご協力いただきますようお願い申し上げます。

１．調査の目的について

「シェアサイクル」は、市民が手軽に利用できるだけでなく、公共交通の補完や経済活動の活性化などの

効果が期待でき、まちの魅力度向上に繋がるものと考えられることから、当市における「シェアサイクル」

の事業の効果や継続性などを検証するため、民間事業者と連携して利用者の動向を調査します。

2．調査の実施方法について

  調査は、首都圏や大阪市をはじめ、当市内でも既に「HELLO CYCLING」と呼ばれるシステムによりシ

ェアサイクル事業を展開中の OpenStreet㈱（住所：東京都港区東新橋１丁目９番２号）と当市が協定を締

結して実施します。調査に係るシェアサイクル事業の運営は、OpenStreet㈱と他のパートナー事業者（コン

ビニ、不動産仲介会社、郵便局、鉄道事業者など）が共同事業体を組織して執り行います。

なお、当市は、新たなサイクルポート（無人の自転車貸出・返却拠点）の用地を提供するとともに、

OpenStreet㈱から調査データの提供を受け、利用の目的や頻度などの分析を行います。

3．調査（シェアサイクル事業）の概要

【実 施 期 間】 令和元年 7 月 22 日（月）から令和 3 年 1 月 31 日（日）まで《予定》

【実施エリア】 当市内のうち、概ね、阪急神戸本線以南の範囲

【利 用 料 金】 15 分毎に 60 円、24 時間以内であれば最大 1,000 円

※当市内で既に事業実施中の「HELLO CYCLING」と同額。

※今後、改定されることがあります。

【自転車の仕様】 全て電動アシスト付き自転車

【サイクルポート】 当市内 15 箇所

※既設 7 箇所、当市が新たに提供する 8 箇所。

【利 用 方 法】 「HELLO CYCLING」システムを利用

※詳しくは、別紙のチラシをご参照ください。

News Release
交通計画課

お問合せ先

 西宮市 都市局 都市計画部 交通計画課

電 話：(0798)35-3527  ＦＡＸ：(0798)34-6638